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DESIGN VYSKUMU

METODA VYSKUMU

« Reprezentativny kvantitativny prieskum medzi obyvatelmi SR vo veku od 18 rokov
w Vyberovy subor (vzorka opytanych)
Velkost vyberoveho suboru: N = 1003 respondentov.
Spdsob vyberu vzorky: kvétny vyber (kvéty — pohlavie, vek, vzdelanie, narodnost, velkost sidla, kraj).
Termin zberu dat: 3.5. - 9.5. 2016
« Nastroj zberu udajov
Dotaznik
« Metodika zberu dat

Face to face (osobné) rozhovory vyskolenych anketarov s respondentmi. Rozhovory realizovali vy$koleni anketari
agentury FOCUS.

« Statisticka odchylka
Interval spolahlivosti pre celtl vzorku: max. £ 3,1 % na 95% hladine vyznamnosti pre frekvenciu javu 50%.

« Pre porovnanie boli v zaverecnej sprave (kap.1) pouzité vysledky reprezentativnych kvantitativnych prieskumov
realizovanych agenturou FOCUS:
+* vroku 2002 - ,Prieskum verejnej mienky pre TRANSPARENCY INTERNATIONAL®, v termine marec 2002, na reprezentativnej vzorke 1035 respondentov,

« v roku 2006 - ,Percepcia korupcie - Prieskum verejnej mienky pre TRANSPARENCY INTERNATIONAL SLOVENSKO*, v termine marec 2006, na
reprezentativnej vzorke 1057 respondentov,

«+ v roku 2009 - ,Percepcia korupcie - Prieskum verejnej mienky pre TRANSPARENCY INTERNATIONAL SLOVENSKO®, v termine november 2009, na
reprezentativnej vzorke 1045 respondentov,

« v roku 2012 - ,Percepcia korupcie - Prieskum verejnej mienky pre TRANSPARENCY INTERNATIONAL SLOVENSKO*, v termine januar 2012, na
reprezentativnej vzorke 1076 respondentov,

«+ v roku 2015 - ,Percepcia korupcie - Prieskum verejnej mienky pre TRANSPARENCY INTERNATIONAL SLOVENSKO®, v termine februar 2015, na
reprezentativnej vzorke 1010 respondentov.
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Statisticka odchylka
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Velkost' vyberovej vzorky umozriuje zovseobecnit zakladné vysledky prieskumu (prvostupriové Udaje) na populaciu SR vo

veku od 18 rokov s maximalnou odchylkou +3,1%.

Zistené vysledky prezentované v tejto sprave su Statistické odhady, ktorych presnost zavisi od velkosti vzorky/ subvzorky
a od zisteného percentualneho zastupenia daného javu v tejto vzorke/ subvzorke. V nasledujucej tabufke uvadzame hodnoty
Statistickej chyby pri 95% hladine vyznamnosti.

Nt

% odpovedi

95% | 90%/ | 85%/ |80%/ |75% |70% |65%/ | 60%/ |55% | 50%!

5% 10% [15% |20% [|25% |30% |35% 40% | 45% | 50%
50 |60 8,3 9,9 "MA (120 127 (132 136 |138 [139
100 |43 59 7,0 7,8 8,5 9,0 9,3 9,6 938 9,8
150 |35 48 5,7 6,4 6,9 7,3 7.6 7.8 8,0 8,0
200 |30 4,2 4,9 556 6,0 6,4 6,6 6,8 6.9 6,9
300 |25 3,4 4,0 4,5 49 5,2 54 55 56 57
400 |21 29 3,5 3.9 4,2 4,5 4,7 48 49 49
500 |19 26 3,1 35 3,8 4,0 4,2 43 4,4 44
600 |17 24 2,9 3,2 3,5 3,7 38 3.9 4,0 4,0
700 |16 2,2 26 3,0 3,2 34 35 3,6 3,7 3,7
800 [15 2,1 25 2,8 3,0 3,2 33 34 3,4 35
90 |14 20 2,3 26 2,8 3,0 3.1 3,2 3,3 33
1000 | 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1 3,1

*N oznacuje velkost vzorky / subvzorky

OMNIBUS: Prieskum verejnej mienky



©
PROFIL RESPONDENTOV

POHLAVIE v % ZAMESTNANIE v% KRAJ v %
muzi 47,7 nekvalifikovany manualny pracovnik 5,0 Bratislavsky kraj 11,5
zeny 52,3 kvalifikovany manual./prevadzkovy pracov. 26,1 Trnavsky kraj 10,3

vykonny odborny prac., radnik 17,2 Trenciansky kraj 114

tvorivy odborny pracovnik 8,3 Nitriansky kraj 13,3
VEK v% ”

podnikatel, Zivnostnik 8,4 Zilinsky kraj 12,5
18 — 24 rokov 12,8 - o

ddchodca 20,4 Banskobystricky kraj 12,4
25 - 34 rokov 20,8 . o

Student 7,7 PreSovsky kraj 14,2
35— 44 rokov 18,2 - - .

v doméacnosti, na materskej dovolenke 3,1 KoSicky kraj 14,3
45 — 54 rokov 17,4

nezamestnany 3,9
55 — 64 rokov 15,9
65 a viac rokov 14,9

NARODNOST V% VELKOST OBCE v%

slovenska 85,8 menej ako 2 tisic obyvatelov 29,8
VZDELANIE v% madarska 10,4 2 -5 tisic obyvatelov 144
zakladné 15,9 ina 38 5 - 20 tisic obyvatelov 15,8
stredoskolské bez maturity 29,3 20 - 50 tisic obyvatelov 155
stredoskolské s maturitou 36,9 50 - 100 tisic obyvatelov 121
vysokoskolske 17.9 nad 100 tisic obyvatelov 12,4

%, Base (n): 1003
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VYSLEDKY PRIESKUMU
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1. OCHOTA OZNAMIT PRIPAD UPLATKARSTVA POLICII

« Keby od respondentov niekto pytal Uplatok alebo by vedeli o niekom, kto berie Uplatky, tak v pripade viac ako tretiny
respondentov (37%) je pravdepodobné, ze by to oznamili na policii - pricom urcite by to oznamilo az 16%
respondentov a asi by to oznamilo 21% respondentov.

w Tento stav ,obCianskej statoCnosti“ narastol oproti poslednému prieskumu pred viac ako rokom takmer dvojnasobne;
kym vo februari 2015 to bolo 20%, aktuélne sme namerali az 37%. PriCom strojnasobil sa poCet tych, ktory by
uplatkarstvo ,urcite” nahlasili — z 5% na 16%; a o 7 percentualnych bodov stupol pocet tych, ktori by Uplatkarstvo ,asi
nahlasili (z 15% na aktualnych 21%).

« Naopak, uplatkarstvo by neoznamila priblizne polovica respondentov (54%), €o je menej 0 11 percentualnych
bodov oproti poslednému prieskumu (63% v roku 2015).

« Na otazku nevedela odpovedat desatina respondentov — 10%, €o je pokles o 7 percentualnych bodov oproti
poslednému meraniu v r.2015 (17%).

OMNIBUS: Prieskum verejnej mienky 8
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Ochota oznamit pripad uplatkarstva policii
% vsetkych respondentov; maj 2016; baza: 1003 respondentov

urCite by ste to oznamili

asi by ste to oznamili

asi by ste to neoznamili
41

urCite by ste to neoznamili
B m4j 2016

34 mfebruar 2015
M januar 2012
H november 2009
[ marec 2006
marec 2002

nevie

Otazka: ,Keby od Vas niekto pytal iplatok alebo by ste vedeli o niekom, kto berie Uplatky, nakolko je pravdepodobné, Ze by ste to oznamili na policii?“

ol Research OMNIBUS: Prieskum verejnej mienky 9
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Ochota oznamit' pripady uplatkarstva policii
podFa socialno-demografickych charakteristik respondentov

) B urcite by to oznamili M asi by to oznamili asi by to neoznamili M urcite by to neoznamili nevie

CELA VZORKA SR 33 I 0 1003 SR 33 P 0 1003
muz 33 G s 478 slobodny/a 36 [Ta o 274
pohlavie 33 E o 525 . Senatyhwdats 2 E s s
18 - 24 rokov 37 e 1 128 r(t)dmny rozvedeny/é o DT 89
25 - 34 rokov - doahriose -

35 - 44 rokov 33 P o 183
45 - 54 rokov 32 Pz 00 174 s s [IEENINEN % . 76
65 - 64 rokov % W 0 160 sor-7ooe [EEHINNNGSINN o BNEEN n or
vek 65 a viac rokov 0 I o 150 or-ooe TGS o0 DNENN s 154
28 a4 T oo1-1100¢ |ECIENINESINN 38 N s 146
S8 bez matutty s mmEem o ) RURE D
S8 s maturitou 34 Pz 00 371 domacnosti 1301-1500€ _ 38 - 9 108
vzdelanie Vs 26  [@gn s 179 1501 € aviac 30 Es 1
slovenska S RO nevie, neuvecol = R
narodnost madarsi:: 56 - __ 1: 12; menej ako 2 tisic 82 e e 299
nekvalifik. manual. pracujuci 31 - 9 51 poéet 2-Stisic 3 - 18 144
kvalifik. manual. pracujuci 34 _ 8 261 obyvaterov 5- 20 tisic it - ALl 158
wkonny odborny prac. tradnik 36 [T n 172 obce 20 - 50 fisic 30 _ 5 156
tvorivy odborny pracownik 5 s 83 50 - 100 tisic a7 E e 12
podnikatef, Zivnostnik 33 @ 0 8 nad 100 tisic s e 14
) déchodca 30 _ 9 204 Bratislavsky 25 _ 6 115
zamestnanie Student 38 9 s 77 Trmavsky 33 90 13 104
v domécnosti, MD 43 s 16 31 Trengiansky _ 35 _ 15 115
nezamestnany 22 _ 12 39 Nitransky & _ n 134

jeden 28 [N 12

T e o s, kraj e —
zoma'cnosti traja 23 oz 267 Banskobystricky _ 43 - 5 124
Styria 36 e 10 250 Predovsky 34 [y 142
pit a iac I s Kosicky 2« N 2 14
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Ochota oznamit' pripady uplatkarstva policii
podFa socialno-demografickych charakteristik respondentov

W urcite by to oznamili M asi by to oznamili asi by to neoznamili M urcite by to neoznamili nevie
CELA VZORKA SR ss [EN w0 1003 SR 33 D 0 ro0s
owmo-vov: EENIEEN 4 DNENE o
SHE RODNA - Bors Kol w s e [N s B
NOSTHD @ UBE 4 g swed = PEls o
SNS 38 BlE 75 orienticia
T vavce [T = e
wlebné o IEEE 5 E s o o EN o
prferenci ishs «  EHs
SET NENe 2 Iberéine « [
liberalno-
: ,
% fonzenatina st s [ e
sas 90  orientacia
5 fozenatine = il =
nerozhodnuti 32 112
SME RODINA - Boris Koliar [ FEIINEEN 36 vatahk veriaci 34 - 9 554
ey . nabozensiv
nerozhodnuti, nie
partamenté 54 i, zazen s [ s o
volby 2016 . o
KDH 31
css I i oo [N ¢ WMo v
. internetu )
st 30 “eme RN v Nz
23 pedemne
7 mane st » il -
in 22
nezucastnili sa, nevie 414
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2. POSTOJE K PRIPADOM KORUPCIE NA PRACOVISKU

w Priblizne Stvrtina respondentov (26%) je presvedéena, ze na Slovensku existuje zakon, ktory chrani
oznamovatel'ov korupcie pred stratou zamestnania — ak by niekto chcel nahlasit pripad korupcie na vlastnom
pracovisku.

« Opacny nazor - takyto zakon ochranujici oznamovatel'ov korupcie neexistuje — zastava viac ako polovica
opytanych (56%). Na otazku nevedelo odpovedat az 18% respondentov.

« V hypotetickom pripade, ak by pre oznamenie korupcie pri$li respondenti o pracu a chceli by svoje miesto spat,
obratili by sa o pomoc v prvom rade na policiu (23%) alebo inSpektorat prace (22%). S mensim odstupom
nasleduju média (18%) a sudy (16%). Na neziskovu (mimovladnu) organizéciu by sa obratili len 2% opytanych; na
niekoho iného dalSie 4% opytanych. Az 15% respondentov sa k otazke nevedelo vyjadrit.

« Vacsina opytanych by vnimala pozitivne nahlasenie korupcie na vlastnom pracovisku zo strany ich kolegu —
uviedlo to 72% respondentov, pricom ,velmi* pozitivne by ho vnimalo 22% a ,skér” pozitivne az 50% opytanych.

« Opacny postoj zaujala menej ako patina respondentov — 13% opytanych by ,skor negativne a 5% by ,velmi*
negativne vnimalo nahlasenie korupcie na vlastnom pracovisku zo strany ich kolegu. K otazke sa nevedelo vyjadrit
10% opytanych.

OMNIBUS: Prieskum verejnej mienky 13



Nazor na existenciu zakona, ktory chrani oznamovatelov korupcie

pred stratou zamestnania
% vSetkych respondentov; maj 2016; baza: 1003 respondentov

ano, existuje
zakon na
nevie ochranu

18% oznamvatelov
T, / korupcie pred

stratou
zamestnania
26%

nie, neexistuje
zakon na
ochranu
oznamovatelov
korupcie pred
stratou
zamestnania
56%

Otazka: ,Predstavte si, Ze zistite pripad korupcie na pracovisku, kde pracujete a rozhodnete sa ho oznamit.
Existuje podla Vas na Slovensku zakon, ktory chrani oznamovatelov korupcie pred stratou zamestnania?*

OMNIBUS: Prieskum verejnej mienky 14
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Nazor na existenciu zakona, ktory chrani oznamovatelov korupcie pred stratou
zamestnania podla socialno-demografickych charakteristik respondentov

ano, takyto zakon na Slovensku existuje

CELA VZORKA SR

muz
pohlavie Sena
18 - 24 rokov

25 - 34 rokov

35 - 44 rokov

45 - 54 rokov

55 - 64 rokov

vek 65 a viac rokov
z5

SS bez maturity

SS s maturitou

vzdelanie vs
slovenska
madarska
narodnost’

ina
nekvalifik. manual. pracujuci
kvalifik. manudl. pracujuci
wkonny odborny prac. dradnik
tvorivy odborny pracownik
podnikatel, Zivnostnik

déchodca

zamestnanie Student
v domacnosti, MD
nezamestnany
jeden

L. dvaja
pocet ¢lenov

, . traja
domacnosti

Styria

pat a viac

2 18
25 18
2 T %
2 2
5 16
26 2
28 61 11
26 18
20 3
30 15

W nie, takyto zakon na Slovensku neexistuj

1003
478
525
128
209
183
174
160
150
159
294
371
179
861
104

38
51
261
172
83
85
204
77
31

39

102
274
267
250
110

rodinny
stav

Cisty mesaény
prijem
domacnosti

pocet
obyvatel'ov
obce

kraj

SR

slobodny/a
Zenaty/vydata
rozvedeny/a
vdova/vdovec
do 500 €

501 - 700 €

701 -900 €
901-1100€
1101-1300€
1301-1500€
1501 € aviac
nevie, neuviedol
menej ako 2 tisic
2 - 5 tisic

5 - 20 tisic

20 - 50 tisic

50 - 100 tisic
nad 100 tisic
Bratislavsky
Trnavsky
Trenciansky
Nitriansky
Zilinsky
Banskobystricky
PreSovsky

Kosicky

OMNIBUS: Prieskum verejnej mienky
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18 1003

o o
i o
89
77
76
101
154
146
134
108
178
108
299
144
158
156
121
124
115
104
115
134
126
124
142
144
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Nazory na existenciu zakona, ktory chrani oznamovatelov korupcie pred stratou
zamestnania podla socialno-demografickych charakteristik respondentov

ano, takyto zakon na Slovensku existuje M nie, takyto zakon na Slovensku neexistuje nevie
CELA VZORKA SR 2 18 1003 SR 26 18 1003
oo -NowA 23 W o
SME RODINA-Boris Kollar 29 6 41 Favica. . 22
SNS 30 10 78  orienticia
vlebné o 2 B0 w0 -
preferencie isNs 17 2 &
e o0 orae o
liberalno-
8 yonzervativna  stred 363
sas 34 B8 90  orienticia
naswana 3 50 a9 enzervatine 221
nevolci 17 19 199 nevie 9
nerozhodnuti 19 28 112
oumo-NowA 21 6 iboko veriac 12
SME RODINA - Boris Kollar 18 19 36 vatahk veriac 554
vostro a6 s niborensiu
) nerozhodnuti, nie 238
parlamentné SNs 27 . néb. zalozeni
votby 2016 - I
SMER-SD 27 54 19 165 ateisti 92
KDH 15 2 31
sve 21 I 5 o5 POV deme “
. internetu
SET 35 6 30 niekolkokrat 243
tyzdenne
SMK 39 o 2
s 50 7 mene tasto o2
ina 42
in strana 56 s 22 vébec 220
nezucastnili sa, nevie 23 21 414
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Keby ste pre oznamenie korupcie prisli o pracu a svoje miesto by ste chceli

ziskat' spat, na koho by ste sa v prvom rade obratili?
% vsetkych respondentov; maj 2016; baza: 1003 respondentov

policiu 23%
inSpektorat prace 22%
média 18%
sudy 16%

neziskovu (mimovladnu) organizaciu B 2%

na niekoho iného 4%
(jednotlivo uvadzané: ,znamu*, na sud aj média; na

zamestnavatela; ,na nikoho, je to zbytoéné", ...)

nevie 15%

Otazka: ,Keby ste pre oznamenie korupcie prisli o pracu a svoje miesto by ste cheeli ziskat' spét, na koho by ste sa v prvom rade obrétili? Len jedna odpoved.”

OMNIBUS: Prieskum verejnej mienky 17



Na koho by sa obratili,

keby prisli o pracu a miesto by chceli spat’

podFa socialno-demografickych charakteristik respondentov
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) N sudy M policiu inSpektorat prace mMVO média M na niekoho iného nevie
CELAVZORKA g % B i W 15103 IS 2 : s Ao
muz 2 8 u B 1 478 — a B = B
pohlavie 2 B 20 B 1 525 Senatylwdat 2% % 16 B 1
rodinny
1624 ok 7 g g w2 rediny — o B o B
- 25 25 1 209
294 rokoy 1 o vdov/wlovec 22 1B @ u
35 - 44 rokov 21 @ 14 B 15 183
wsoe [N © 2 v 23
45 - 54 rokov 26 B 14 @ 13 174
55 - 64 rokov 21 1 20 @ 1 160 so1-700€ [EHINNNNGENNN 2 15 @l s
vek 65 aviac rokov [RCENEIEE 20 i@ @ 150 701-900 € 2z 8 v @ s
NG s i v B s 159 . oot-1100¢ NN © B 1 § v
cisty mesacny
56 boz matury 0 &5 B ow s rror-1o00c R 5B
8 s maturtou BB T domécnost 15011 50 7§ » @ s
vadelanie vs BEMNNGEN % @ G B 17 1501 .o, IEERNEGH 25" B e
: 861
— n B o1 B u —
madarska 19 1 23 B 1w 104 S
, , menej ako 2 tisic
nérodnost e 6 2@ w B
2-5tisic [ a1 |4 13 20
nekvalifik. manual. pracujdci 19 l 13 - 15 51 pocet
, ) 261 ) 5.- 20 tisic 20 21 21 @
kvalifik. manudl. pracujdci 21 I 18 . 14 obyvatel'ov
wkonny adbomy prac. cradnik 25 @z @i 172 obce 20-50 tsic M # B 1 |
tvorivy odborny pracownik _ 40 I 20 I_ 8 83 50 - 100 tisic 16 24 I 21 . 8
podnikatef, Zivnostnik 17 B 16 @l 19 85 nad100tisic [EESI 2 2 22 Bl
dochodca 2 1 16 B 15 204 Bratisiasky [N 2 | 2 @ o
amestianie  sert | EEE
— vom a7 Ty w B o Bu
—— T 3
v domécnosti, MD 27 . 14 . 21 Trengiansky 20 12 I 15
nezamestnany _ 10 13 30
Y =] 39 Nitriansky 18 8 23 B
jeden 23 1 5 @ 1, ,
_ Zilinsky 4 2 18 § 1
» o m 2os B g,
pocet Elenov raia s B 19 B 15 Banskobystricky 3 3@ =
domacnosti o
styria 2 o2 B o1y Presowsky 20 B 2 & owu
pét a viac 15 8 15 @ 18 110 Kosicky 17 2 w B 1w

OMNIBUS: Prieskum verejnej mienky

%, N = 1003, cela vzorka

SLOVENSKO

1003
274
564

89

77

76
101
154
146
134
108
178
108
299
144
158
156
121
124
115
104
115
134
126
124
142
144

18



e TRANSPARENCY

INTERNATIONAL
SLOVENSKO

Na koho by sa obratili, keby prisli o pracu a miesto by chceli spat’
podla socialno-demografickych charakteristik respondentov

W sudy M policiu inSpektorat prace

s« IS = &% W5 o
OLANO - NOVA 20 2 2 @ 1 61
SME RODINA — Boris Kollar 16 3 27 21 41

CELA VZORKA

MOST-HID 34 2 16 14 41

o EEENES 2 B ©0is 7

SMER-SD 20 2 18 @i 199

volebné KDH 2 B 9 3
preferencie 'S NS 17 @ 19 Bls e
St u BB

SMK 20 2% @ 2 28

sas Bl 9

ina strana _ 31 18 39

nevolici 22 26 199

nerozhodnuti 13 112

OLANO - NOVA 25 B 18 63

SME RODINA — Boris Kollér 21 %6 B 19 36

NOST-HD “

2 18 12 43

parlamentné SNS 26 B 23 19 5
vofby 2016 SMER-SD 21 1 20 B 12 165
6 W7 u

s S 2 @ 2 B7 4

SET 27 24 3 30

SMK 20 2 B 2 23

sos IECHENE 5 8z @ 7o

ina strana - 19
nezuc&astnili sa, nevie

fii] 20 @ =23 22

21 2 14 @ 10 414

m MVO

nevie

I 18 I 15

M na niekoho iného

média

politicks ~ stred 2 8 2 [
orientacia
wisf =
ieréine w B 0» B w
liberalno-
orientacia

- NI

3
hlboko veriaci - 21 I 19 I 14
nabozenstvu
0 fou @ ow

nerozhodnuti, nie
nab. zalozeni
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pouzivanie
internetu

s B o2 f=
v §on f oo
tyzdenne

EE
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1003

202
402
242
157
326
363
221

93
120
554
238

92
447
243

92

220
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Vnimanie nahlasenia korupcie na pracovisku zo strany kolegu
% vSetkych respondentov; maj 2016; baza: 1003 respondentov

nevie
10%

POZITIVNE
72%

velmi negativne
5%

velmi pozitivne
22%

Ve

NEGATIVNE
18%

skor negativne
13%

\skc“)r poztivne

50%

Otazka: ,Ako by ste vnimali, keby niekto z vaSich kolegov v praci nahlasil korupciu, ktora by sa diala na vaSom pracovisku?“

OMNIBUS: Prieskum verejnej mienky 20



B velmi pozitivne

SLOVENSKO
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Vnimanie nahlasenia korupcie na pracovisku zo strany kolegu
podFa socialno-demografickych charakteristik respondentov

M skor pozitivne

CELA VZORKA SR 13 [8 10

muz 16 [@ 10

pohlavie zena 1 [§ 10

18 - 24 rokov 15 2 10
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